ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP

58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-4533/ 3214-4534

  REQUERIMENTO Nº                   /2022

   Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 117, do Regimento Interno desta

Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que se dirija ao

Governador do Estado, através do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba,

solicitando o recapeamento ou a operação tapa buraco da PB 214, no trecho entre os

municípios de Congo e Sumé.

JUSTIFICATIVA

A estrada bem pavimentada é um aspecto fundamental para garantir melhor circulação

dos veículos e segurança no trânsito.

Do município de Congo até Sumé são cerca de 32 km, na rota da PB 214, boa parte

desse trajeto se encontra esburacado, trazendo insegurança viária, prejuízo para os moradores

que por ela transitam, como ainda traz dificuldades de acesso aos visitantes e moradores até a

região.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação de que

o DER possa recapear o trecho da PB 214 que liga Congo a Sumé.

João Pessoa, 15 de agosto de 2022.

ESTELA BEZERRA

Deputada Estadual – PT

23.537